
 10 

4. Počet zemřelých 

Počet zemřelých ve věku 0-14 roků se ve sledovaném časovém úseku téměř každoročně snižoval. 
Pouze v letech 2002 a 2007 došlo proti předchozímu roku k nárůstu, zvýšení ale bylo, zejména ve druhém 
případě, jen velmi malé. Z výchozí hodnoty roku 1994 představuje počet zemřelých posledního roku 
sledované časové řady jen necelých 40 %, v absolutním vyjádření se jedná o pokles o 853 osob. 

Tab. 4.1. Zemřelí  

 

Graf 4.1. Zemřelí 
 

 

Při porovnání současných údajů 
v dlouhodobějším časovém horizontu je 
pokles enormní. Vždyť např. v roce 1920 
bylo zemřelých sledované věkové 
kategorie přes 54 tis., v roce 1946 přes 
20 tis., v roce 1952 přes 10 tis. V 60. a 70. 
letech minulého století bylo úmrtí ročně 
okolo 4 tis., pod 2 tis. poklesl počet poprvé 
v roce 1989 a pod 1 tis. v roce 1996. 

 

 

 

I když vzhledem k velkému a dlouhotrvajícímu poklesu počtu narozených se počet osob 
ve sledované věkové skupině snižoval, přesto i v relativních údajích úmrtnosti je patrný podstatný pokles. 
V roce 1994 připadalo na 100 tis. osob 0-14letých 71,5 zemřelých, v roce 2007 to bylo 38,0. Jedná se tedy 
o pokles téměř o polovinu výchozí hodnoty.  

Obdobně jako v absolutních údajích, také v relativní úmrtnosti jsou nynější data jen zlomkem hodnot 
z minulého století. Např. v letech 1920 a 1921 byla úmrtnost padesátkrát větší, před cca 55 lety desetkrát 
větší a až do roku 1993 stále ještě více jak dvakrát větší než jsou hodnoty posledních roků. 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60
1
9
2
0

1
9
2
5

1
9
3
0

1
9
3
5

1
9
4
0

1
9
4
5

1
9
5
0

1
9
5
5

1
9
6
0

1
9
6
5

1
9
7
0

1
9
7
5

1
9
8
0

1
9
8
5

1
9
9
0

1
9
9
5

2
0
0
0

2
0
0
7

rok

ti
s
. 

 o
s
o
b

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Počet 1 414 1 228 966 943 818 748 701 632 658 623 592 580 559 561

Na 100 tis. 

obyvatel 71,5 63,9 51,7 51,9 46,1 43,3 41,6 38,5 41,0 39,6 38,5 38,3 37,5 38,0



 11

Graf 4.2. Podíl zemřelých ve věku 0-14 roků 
na zemřelých celkem 

 

 

 

O radikální změně úmrtnosti 
dětské složky populace svědčí i změna 
podílu této věkové kategorie na celkovém 
počtu zemřelých a to z cca třetiny 
na počátku 20. let minulého století na půl 
procenta v současnosti. 

0

5

10

15

20

25

30

35

1
9
2
0

1
9
2
5

1
9
3
0

1
9
3
5

1
9
4
0

1
9
4
5

1
9
5
0

1
9
5
5

1
9
6
0

1
9
6
5

1
9
7
0

1
9
7
5

1
9
8
0

1
9
8
5

1
9
9
0

1
9
9
5

2
0
0
0

2
0
0
7

rok

%


